fratres hoc ex consuetudine faciunt cum se inuicem hospitio recipiunt. **E**t qui hoc manu non faciunt. corde faciūt. si tamē corde humiles sunt. **S**ed multo meli⁹ est et sine p̄trouersia verius. vt fiat etiā manib⁹. **C**ū enī ad pedes fratris iclinat̄ corpus. et ipso corde vel excitat̄ vel si iā inerat cōfirmat̄ humilitatis affectus. **I**n uicem quoq̄ nobis delicta donemus. et pro nostris delictis inuicem oremus. atq̄ ita etiam inuicem pedes lauemus.

## De die passionis dñi. Berni sermone 8 quinq̄ diebus. Cap. XX XII.

**E**t hoc iam sequit̄ dies passionis. in qua nimirū sicut saluū fecit totum hominē. sic d̄ se toto fecit hostiam salutarem. **C**orpus enī exposuit supplicij̄ imensis et iniurijs. animū vero affectui gemine cuiusdā humanissime compassionis. **H**inc quidem super incōsolabili m̄crore sanctarū seminārum. inde vero super desperatione discipulorum. **I**n his quattuor crux dominica fuit. et hec oīa. p̄pter nos passus est. qui tāta charitate nobis compassus est. **L**eo papa in sermōe d̄ cena domini. **I**ncipientes igit̄ historiam d̄ passione dñi diuino consilio dispositus intelligimus. vt in deorū sacrilegi principes et impij sacerdotes. qui sepe occasiones quesierant i christum seuiendi. non nisi sollemnitate pascali potestatem acciperent sui furois exercendi. **O**portebat enī vt implerent̄ effectu manifesto q̄ diu figurato fuerāt p̄missa mysterio. **N**am oīa illa que de imolatione pascalis agni per **M**oysem fuerant instituta. christum p̄phetauerunt. et eius occisionem. p̄p̄riam nunciauerunt. **E**t igit̄ vmbre corpori cederent. et imagines sub presentia veritatis cessarent. antiqua obseruantia nouo sacramēto excluditur. hostia in hostiam transit. sanguine sanguis auferitur. et legalis festiuitas dum mutatur. impletur.

**¶ Beda i omelia. Cum appropinquasset Jesus.** Hinc et añ quinqz dies pasce venire voluit ad locū passionis iuxta textū euāgelij. vt per hoc ostenderet se eē imaculatū q̄ tolleret pctā mūdi. **Agnus** q̄ppe pascalis cui⁹ imolatione populus israel liberatus ē ab egyptia seruitute. añ quinqz dies pasce. id est. decima luna domū inferri. et ipsa die pasce id est. decima quarta luna ad vesperz iustus est imolari. signū eū qui nos suo sanguine redempturus. añ quinqz dies pasce. id est. in die processionis venit ī templum dei. magno p̄cedentiū sequentiūqz populoz ad laudationē deductus gaudio. et erat quotidie docēs in eo. **Quinta** demū pacta die vbi veteris pasce sacramenta hactenus obseruata consummauit. ac noui deinceps obseruanda discipulis sacramenta p̄tradidit. in montē oliueti egressus. a iudeis tētus ē. ⁊ mane crucifixus. **Ypsaqz** die nos a demoniaca dñatione redemit. qua antiquus ille hebreoz populū per imolationem agni iugū egyptiace fuitūqz abiecit. **¶ Aug⁹. super Johannē.** Illum itaqz diem festum iudē sanguine dñi voluerūt habere cruentum. **Yllo** die festo agnus occisus fuit. qui nobis eundem diem festū suo sanguine consecrauit.

**¶ De magnitudine materie passionis dominice. Leo papa i sermone de passione dñi. xj.**  
Cap. XXXIII.

**¶ Quid aut inter oia opa i**  
**q**uibus humane admiratiōis intentio fatigat. ita cōtemplationem nostre mentis. et oblectat et superat sic passio dñi saluatoris? **De** cui⁹ oīpōtentia que est ei cum patre vnus ⁊ cōq̄lis essentia. quotiēs vt possumus cogitam⁹ mirabilior nobis sit ī deo humilitas q̄ potestas. ⁊ difficilius capit diuine maiestatis exinanitio. q̄ forme huilis ad summa p̄uocatio. **Sed** multū nos ad intel-

lectū inuat. q̄ licet aliud sit creator. aliud creatā. aliud diuitas inuolabilis. aliud caro passibilis. **In** vnā tamē personā cōcurrit vtriusqz p̄prietas substātię. vt siue infirmitatibz. siue in virtutibz eiusdem sit contumelia cuius et gloria. **¶ Idem de eodē sermone. xvij.** Itaqz magnitudo huius ineffabilis sacramēti. ita humane intelligentię altitudinē et toti⁹ eloquij vincit facultatem. vt etiam excellentissimis ingenijs et facundissimis linguis sublimior sit triumphus dñice passionis. **Sed** gaudendū nobis potius q̄ erubescēdum est. q̄ tāte superamur materię dignitate. d̄ qua nemo humilis sensit. q̄ qui putauit fecisse. qui dixit: **Itaqz** vos dilectissimi qui de gloria dñice crucis intento auditu percepistis oīa nobis diuinoz eloq̄oz mysteria patefacta sentite. et quicquid sub p̄phetis testificationibz vmbra veteris testamēti velabat. in sacramēto passionis domini manifestū est. gaudete. **Ydeo** nāqz destiterunt varietates sacrificiozū. differentie purificationū. ideo circūcisionis mandatū. ciboz discretio. sabbati ocium. et pascalis agni cessauit occisio. qz lex per Moysen data est. gr̄a autē ⁊ veritas p̄ Iesum christum facta est. **Figure** p̄cesserunt vt sequerent⁹ effectus. et aduentu rerū nūciatarum. finita sunt officia nūciozū. **Sic** humani generis reconciliatione temperata. vt salus que in christo est. nullis seculis sub eadem iustificatione defuerit. et ad hoc dilationū ratio profecerit. **¶** Nā cū fidei virtus. in his que visui non subiacent p̄stituta sit. indulgentius nobiscū erit doctrina celestis. quos in hęc mundi tempora distulit ad intelligentię facultatem. vt multo pluribz q̄ priores et vaticibus vteremur et testibz. **¶ Ergo** de passione dñi sacra nobis euāgelia protestantur. sine nubilo hesitationis accipite. rerumqz gestaz ordinem tam manifestum habete q̄ si oīa corpora per ea et visu attingeritis et tactu.

**C**ur dñs pati voluit i dieb' pasce. **Glo. sup Math. xxvi.**

**Cap. XXXIII.**

**T**aqz sicut iam dictum est ante sex dies pasce. **fm Johanne.** venit christus **Iesus** in bethaniã. ibiqz factũ est illud p̄iniũ. i q̄ de unguento **Marię** p̄cioso fit cõmemoratio. **I**nde venit hierusalẽ sedens supr asellum vel asinam. postea vero gerũtur ea que post eius aduẽtum hierosolymis acta narrant. **E**x illo ergo die quo venit **Iesus** bethaniã vsqz ad diem. in q̄ dixit discipulis suis. **fm Matheũ:** Scitis qz post biduũ pasca fiet & quatruduũ consũmatũ esse intelligimus. vt occurreret h̄ ipsa dies quã ante biduũ pasce diffinierunt **Mathe⁹** et **Marcus.** **M**eo papa. vnde s̄. sermone. **xvij.** **L**uc ḡ cum scribe et seniores populi p̄tificates cõgregarẽt ad impiũ consiliũ. omniũqz sacerdotũ animos occupasset cura admittendi sceleris in illũ. ipsi se doctores legis priuarũt. & sp̄taneo delicto rit⁹ patrios abstulerũt. **I**ncipiẽte enĩ festiuitate pascali. qui ornare templũ. vasa mũdare victimas prouidere. et legitimis purificationibz sacratioẽ diligẽtiã adhibere debuerant. paricidalis odij furore cõcepto ad opus vnũ vacant. et in vnũ opus sili crudelitate p̄iurant. **Q**uid assecuri sup̄plicio inoentig condemnatione iusticie vbi et noua mysteria nō apprehenderẽt. et antiqua volarẽt? **P**rouidẽtibz ergo p̄ncipibz ne in die festo tumultus oriret. nō deuotioni sed facinori studebãt. nec religioni seruibat hec cura sed crimini. **D**iligentes enĩ p̄tificates et solliciti sacerdotes. seditiones turbarũ fieri in p̄cipua solẽnitare. metuebant nō vt popul⁹ non peccaret. sed ne christ⁹ euaderet. **E**t **Iesus** consilij sui certus. & in opere paterne dispositionis intrepidus. vetus testimẽtũ consummabat. et nouũ pasca condebat. **D**iscũbentibz enĩ discipulis ad comedendã mysticam cenam. cũ i **Kayphe** atrio tractaret quõ christus posset occi-

di. ille corp⁹is sanguinis sui sacramẽtũ docebat. qlis hostia deo deberet offerri.

**D**e pditiõẽ Jude. **Glo. sup Math. xxvi. La. XXXV.**

**Q**uero **Mathe⁹** causam p̄mittit que **Iudã** ad vendendum dominuz compulit. **C**um enĩ fur esset & loculos haberet. & vidisset unguentũ super caput et pedes dñi effusũ. quod putauerat eẽ vendendũ. sibiqz p̄cium vt aliquid inde furaret eẽ tradendũ. quod pdiderat in effusione unguenti. recompeñsare voluit i venditione magistri. **M**eo papa. vbi. s̄. sermone. **xx.** **N**ec intellexit diabolus. q̄ i christum sciendo suũ destitueret p̄ncipatũ. **S**i enĩ cognouisset nũqz dominũ glorie crucifixisset. sed dñi persequit̄ mortalem. incidit in saluatoreẽ. **I**nuenit sane in illo molimine imprudẽtis audacie. dignum cooperatoreẽ. dignũqz consortẽ. cum impius **Iudas** maluit m̄ster eẽ diaboli. q̄ aplus christi. **Q**uem nō timoris p̄turbatione deseruit. sed pecunie cupiditate distrahit. **V**idete dilectissimi et prudenter inspicite q̄ germina. et qlis fruct⁹ te stirpe nascant̄ auaricie. **Q**uã merito aplus radicem esse malozũ omniũ diffiniuit. qz nullũ peccatũ sine cupiditate cõmittit. et ois illicitus appetitus istius auaricia est morbo. **A**mozi pecunie vilis e ois affectio. et aĩe lucra perire nō metuit etiam p̄ exiguo. **N**ullũqz est in illo iusticie corde veligium. in quo sibi auaricia fecit habitaculum. **H**oc perfidus **Iudas** inebriatus veneno. dum sitit lucrum peruenit ad laqueũ. et tam stulte impius fuit vt triginta argẽteis v̄deret et maḡm. **I**de in eodem sermone. **xvij.** **D**omin⁹ autem dum furorem frementũ pati voluit. in nullo autoz eozũ criminũ fuit. nec egit vt hoc vellet. sed cessit vt possent. **E**t sic vsus est obcecate plebis inlania. quomodo et traditoris p̄fidia que ab imanitate cõcepti sceleris. et reuocare dignat⁹

## Tertius

est beneficijs. et verbis assumēdo ī disci-  
pulum. prouēdo ī apostolū. mouendo  
signis. cōsecrando mysterijs. vt cui nihil  
beniuolētis deesset ad correptionem. ni-  
hil occasionis supesset ad crimē. Sed tu  
impijssime homo semen chanaan et non  
iuda. neciā vas electionis. sed filius pdi-  
tionis et mortis. **U**t iliora tibi credebas ī-  
citamenta diaboli. vt auaricie facibz in-  
flammatas ad triginta argenteoz lucrū  
īardesceres. et qd diuitiaz amitteres nō  
videres. **Q**uāz si putabas credēdū esse p  
missis. q̄ fuit rō. vt tantillus pecunie mo-  
dus p̄poneret acceptū. **I**mpabas demo-  
nijs. medebaris īfirmis. honorabarj cum  
aplis. z vt famē tuę cupiditatis expleres  
patebāt tibi furta d̄ localis. **S**ed animū  
iterdictoz admonitū qd min⁹ licuit am-  
plius incitauit. nec tam placuit quātitas  
p̄cij. q̄ magnitudo pcti. **V**n̄ facinus cō-  
mertiū tui nō ideo detestādū est. qz dñm  
viliter estimasti. sed qz redemptorē etiaz  
tuū ne tibi parceres vendidisti. **E**t meri-  
to tua p̄cna cōmissa est tibi. qz ī supplicū  
tuū nemo te senior potuit ineniri. **G**lo-  
super **Matheū vbi s̄.** **Q**uid vul-  
tis inquit mibi dare. et ego vobis eū tra-  
dam. **E**cce q̄z vile mancipiū. tradēs do-  
minū suū. ponit in emētū ptāte q̄stū v-  
lunt pro eo dare. **C**ū ergo cōstituisent ei  
triginta argenteos. querebat oportunita-  
tem. vt eū traderet sine turbis. **E**t vtiqz  
multi hodie sunt qui factū eius execrant  
et idem faciūt. **C**um enī pro munere fal-  
sum testamentū dicunt. qz vitatē negāt.  
deū qui est veritas vendunt. dñm charita-  
tem violant. deū qui charitas est. pdunt  
p̄sertim qñ nō ignorātia s̄ oportunitate  
faciendi q̄sita. sicut Judas hoc faciūt.